

آیا اسکانس آمریکا یکی در مبادلات جهانی تضعیف می شود؟

قدرت‌نمایی دلار

شکیبا خیرخواهان: در نشست ماه آوریل سران کشورهای برزیل، روسیه، هند، چین و آفریقای جنوبی، موسوم به BRICS رئیس‌جمهور برزیل پرشی را مطرح کرد که با تشویق حضار مواجه شد. او گفت: چرا ما با ارزهای خودمان معامله نمی‌کنیم؟ پس از منسوخ شدن استانداردها طلا، چه کسی تصمیم گرفت که ارز معیار دلار باشد؟ صفحه ۴



یکشنبه ۱ مرداد ۱۴۰۲ • ۵ محرم ۱۴۴۵ • ۲۳ جولای ۲۰۲۳ • سال بیستم • شماره ۴۶۰۸ • ۱۲ صفحه • استثنائا در تهران ۱۰۰ هزار تومان

در «شرق» امروز می‌خوانید: تداوم محکومیت هتک حرمت به ساحت مقدس قرآن کریم، فوتبال ایران پیر شده است؟ دومین جلسه دادگاه نیلوفر حامدی و الهه محمدی برگزار می‌شود و **یادداشت‌هایی از علی اصغر سیدآبادی**، مهدی زارع، ناصر ذاکری

«شرق» برگزاری دومین نشست مشورتی وزرای امور خارجه و میزان تأثیرگذاری آن بر روند دیپلماسی کشور را بررسی می‌کند

اجماع یا دورهمی

گزارش تیر یک را در صفحه ۳ بخوانید



همراه با روزنامه از روزنامه‌فروشی‌های تهران بخوانید

با نوشتار و گفتارهایی از: کیومرث اشتریان، محمود اولاد اسفندیار جهانگرد، آرش رئیس‌نژاد، سیدابوالحسن ریاضی مهدی زارع، حجت‌اله صیدی، محمد قاسمی، زهرا کریمی فرشاد مومنی، حجت میرزایی، بهروز هادی زنون سیدمصطفی هاشمی طبا، محمدرضا یوسفی، علی دهقان و گروهی دیگر از کارشناسان و صاحب‌نظران

یادداشت

رضایت عمومی و عملکرد سیاسی



کورش الماسی

دلسوزان و دغدغه‌مندان سلامت، امنیت و توسعه کشور، پیوسته تلاش کرده و می‌کنند تا راهکارهایی کم‌هزینه و پایدار برای مدیریت و حل‌وفصل انواع و انبوه چالش‌های اجتماعی و ملی تدبیر کنند. شاید یکی از نواقص تلاش‌های بی‌منت و دلسوزانه، اهداف سیاسی مبهم به‌مثابه زمینه شرایط پرچالش اجتماعی است که دلیل اصلی عدم هم‌اندیشی، تبادل نظر، همکاری، توجه‌نکردن به دیدگاه‌های متفاوت، توجه‌نکردن به ضرورت اجماع نظر میان دیدگاه‌های متفاوت، کمک‌نگرفتن از منطق و داده‌های علمی و... میان افراد، گروه‌ها و جناح‌های گوناگون است. یکی از راهکارهایی که برخی دلسوزان و دغدغه‌مندان «سلامت، امنیت و توسعه ملی» معتقدند می‌توان به کمک آن، انواع و انبوه چالش‌های فلج‌کننده را مدیریت و حل‌وفصل کرد «راهکار و ابزار پروپاگاندا» است. در راستای یاری‌رساندن به تلاش‌های دلسوزانه و بی‌منت میهن‌دوستان، این موج تلاشی است برای تبیین کلی و مختصر مفهوم پروپاگاندا. یقیناً تبیین قابل قبول مفهوم پروپاگاندا بسیار فراتر از مجال و توان یک موجر است. باوجوداین نکاتی کلی و مختصر ارائه می‌شود. نکته درخور توجه اینکه راهکارها محصول درک و تحلیل شرایط عینی است و درک و تحلیل براینده «اهداف خاص» افراد و جناح‌های گوناگون است. به عبارتی «اهداف، شعاع و عمق درک و تحلیل را تعیین می‌کنند».

ادامه در صفحه ۵



انا لله و انا الیه راجعون

به مناسبت درگذشت

مرحوم مغفور

ایرج تقی‌پور

مراسمی روز سه‌شنبه ۱۳/۰۵/۱۴۰۲ از ساعت ۱۷:۳۰ الی ۱۹ در تهران، مسجد حجت‌ابن‌الحسن

خیابان سهروردی شمالی برگز ار می‌شود.

خانواده تقی‌پور و سایر بستگان

بازخوانی دوباره وعده‌های اجرائی و توان معیشتی افشار مختلف مردم در گفت‌وگو با نمایندگان مجلس

آمارهای پرنگ سفره‌های کم‌رنگ

پاسخ شرکت پالایش و پخش فراورده‌های نفتی به یک گزارش

مازوت علت آلودگی هوا نیست

۴

گزارش «شرق» از وضعیت قربانیان حملات شیمیایی سردشت پس از ۳۶ سال

جان‌هایی که هنوز می‌سوزند

نسترن فرخه: «یک چیز را خوب به خاطر دارد؛ وقتی که چشم باز کرد و دید بعد از حمله شیمیایی جثه کوچکش را در آغوش گرفتند و او را به بیمارستان رساندند. کودکی با چشمان نیمه‌جان و تنی مملو از تاول که حتی به زحمت می‌توانست اسباب‌بازی‌های اهدایی برای بچه‌های جنگ‌زده را در آغوش بگیرد. کودکی که حالا به مرد میانسالی با هزار زخم بر جان و روانش تبدیل شده. او یکی از هزاران قربانی حمله شیمیایی به سردشت است». جنگ برای آنها و نسل‌های بعدشان جز ویرانی و برج‌های‌گذاشتن تن‌هایی دردکشیده چیزی به ارمغان نداشت. تیرماه سال ۱۳۶۶ چهار نقطه پرازدحام شهر مورد حمله شیمیایی نیروهای هوایی عراق گرفت. حمله‌ای که زندگی تمام آدم‌های غیرنظامی منطقه را برای همیشه ویران کرد و همان روزها ایران این تهاجم را غیرانسانی اعلام کرد و شهر سردشت را نخستین شهر قربانی جنگ‌افزارهای شیمیایی در جهان پس از بمباران هسته‌ای هیروشیما نامید.

این گزارش را در صفحه ۸ بخوانید



را حفظ کند و برایش حفظ نظام از اوجب واجبات باشد. چاره‌ای جز فراهم‌کردن شرایط اجتماعی برابر و یکسان برای شهروندان خود و ایجاد فرصت‌های برابر ندارد. امکانی که در آنها حس ارزشمندی در اشتغال، پیشرفت در کسب‌وکار، آموزش و پیشرفت تحصیلی و کسب مدارج علمی، ارتقا در رسته‌های اداری و مدیریتی، امکان انتخاب‌شدن در شوراها و مجالس قانونی، دفاع از حقوق قانونی خود در محاکم قضائی، فرصت ازدواج و... بیافریند. حس ارزشمندی موجب فضیلت‌های اخلاقی هم هست. حتی طراران و راهزنان هم اگر جان خود را ارزشمند بیابند برهکاری کمتری خواهند داشت و امکان اصلاح برای آنها بیشتر است. حکایات سمبلیک و واقعی در تاریخ این سرزمین از این دست بسیار است (جوامع الحکایات عوفی، قابوسنامه عنصر المعالی و تذکره‌الاولیای عطار). حکومت نمی‌تواند ده‌ها مدرسه طبقاتی داشته باشد. سهمیه‌های متفاوت برای پذیرش دانشگاه‌ها عرضه کند. بورسیه‌ها کم‌تر و پسادکترا و گزینش هیئت‌علمی با جاشنی توصیه‌ها به انجام برساند. جذب در مشاغل با اشاره این و آن باشد. جوانان بی‌کار باشند، دسترسی به مسکن عمر نوح بخواهد و انتظار داشته باشد که مردم در رقابت‌های آموزشی و شغلی و فرصت‌های ازدواج به دنبال موفقیت باشند. خود را ارزشمند و امیدوار به آینده ببیند. حس موفقیت داشته باشد. به فکر مهاجرت نباشد و سرمایه‌های خود را به کشورهای دیگر منتقل نکنند. غیرممکن است که بدون شفافیت داده‌های اقتصادی برای همه سرمایه‌گذاران به منظور رقابت تجاری، توقع حفظ سرمایه پولی کشور را داشت.

ادامه در صفحه ۵



گزارشی از کمبود و گرانی دارو

حقیقت؛ نبود دارو

عکس تهیه: رسانه‌ی فارس

یابند میلانی؛ بیش از ۲۰۰ قلم دارو در کشور کمبود دارد. ما جلوی واردات داروهای خارجی را گرفتیم تا دارو در داخل تولید شود، اما از شرکت‌های داخلی حمایت نمی‌شود. این چند جمله بخشی از سخنان بابایی، نماینده مجلس و عضو کمیسیون اجتماعی مجلس است؛ سخنانی که حالا دیگر شنیدن‌شان تعجب‌آور نیست. گرانی دارو، کمبود دارو، سهمیه‌بندی شدن دارو، مافیای دارو و... کلماتی هستند که هر روز در اخبار می‌بینیم. توییت‌ر و اینستاگرام پر شده از کاربرانی که با یک اسم و عکس دنبال دارویی خاص می‌گردند. فقط توییت‌ر و اینستاگرام نیست. خیابان‌های جلوی داروخانه‌های دولتی پر از صف کسانی است که دنبال داروها چندین داروخانه را گشته‌اند. داشتن یک فرد میانسال یا دارای بیماری‌های خاص در خانواده کافی است تا بدانید برای پیداکردن یک ورق قرص جقدر باید استرس کشید. ممکن هم هست دارو پیدا شود. اما با چند برابر قیمت دفعه قبلی! وضعیتی که معلوم نیست ادامه‌یافتنش منجر به مرگ چند بیمار می‌شود.

چرخی در توییت‌نشان می‌دهد بسیاری از کاربران این شبکه، توییت‌ر را راه‌حلی برای پیداکردن دارو می‌بینند و برای یافتن داروهایی که حالا دیگر اثری از خیلی از آنها در قفسه داروخانه‌ها نیست، دست به دامن این شبکه اجتماعی شده‌اند. یکی از کاربران عکسی از دو دارو به نام‌های VALAMOR و KISQALI را به اشتراک گذاشته و نوشته است که چون این دارو از طرف هلال‌احمر اصلا وارد نشده، داخل ایران موجود نیست. او از کاربرانی که خارج از کشور هستند، خواسته تا این دارو را برای او بیاورند و هزینه‌اش را با هم حساب کنند.

این گزارش را در صفحه ۱۰ بخوانید

یادداشت

حس ارزشمندی و ضرورت ایجاد فرصت‌های برابر



ریاض غیرتمند

دانش با پدیده‌هایی سروکار دارد که از جنس «هست از آنجا که هست» طبقه‌بندی می‌شوند؛ پدیده‌هایی که به وجود آدمی ادراک‌کننده ارتباطی ندارند. چه انسان باشد چه نباشد، زمین به دور خورشید می‌گردد. باران می‌بارد. موجودات زنده به دنیا می‌آیند، رشد می‌کنند و در نهایت می‌میرند و به مواد دیگر تبدیل می‌شوند. دانش تلاش می‌کند تا میزان احتمال رویدادهای واقعی و روابط بین آنها را کشف کند. برای نیل به هدف خود مطالعاتی را انجام می‌دهد و از این مطالعات شواهدی را به دست می‌آورد و این شواهد را با شرطی که از قبل تعیین کرده، محک می‌زند. باور از جنس «هست از آنجا که من می‌فهمم و می‌خواهم» است. باورها به وجود انسان ادراک‌کننده وابسته هستند و تا آدمی نباشد، باوری هم شکل نمی‌گیرد. بخش عمده‌ای از اندیشه سیاسی، اقتصادی، اجتماعی، فرهنگی و مذهبی ما آدمیان باورهایی هستند که ما آنها را می‌پذیریم. سهم باورها در اندیشه ما از دانش بیشتر است. این باور است که رفتار ما را با آدمیان دیگر، سایر موجودات زنده و طبیعت شکل می‌دهد. دانش با باور آغاز می‌شود. باور اگر به سمت آزمون علمی برود و از آن سرفراز برون آید با ابطال شود، به دانش نزدیک می‌شود و اگر از آزمون دانش‌پایه بگریزد به ایدئولوژی تبدیل می‌شود. ایدئولوژی از جنس «هست از آنجا که باید باشد و من می‌دانم و می‌خواهم» است. ایدئولوژی باوری است که پیچیدگی پیدا کرده و در نهانخانه ذهن جایی برای خود یافته است. نه‌تنها آزمون‌پذیر نیست بلکه با پیوستگی به یک امر مقدس، آدمی را هشدار می‌دهد که به او دست نیازد. رفتارهای انسانی ایدئولوژیک

ادامه در صفحه ۵